
 1

 

 
COMUNE  DI  BALZOLA 

PROVINCIA  DI ALESSANDRIA 
***************************************************************** 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE  
SERVIZIO TECNICO N° 127  /2018 

 
 
OGGETTO : 

 
SERVIZIO PRE-SCUOLA ED ASSISTENZA MENSA SCUOLA PRIMARIA 

DI BALZOLA A.S. 2018/2019 - AFFIDAMENTO.  

 
L’anno  DUEMILADICIOTTO  addì  CINQUE del mese di SETTEMBRE  il sottoscritto  
DEBERNARDI geom. Livio , nella sua qualità di Responsabile del Servizio Tecnico  
Comune di Balzola come nominato con decreto Sindaco n. 04 del 24/05/2016 ; 
 
Richiamata la deliberazione GC n. 61 del 03/09/2018  con la quale con la quale sono stati 
forniti gli indirizzi per l’espletamento dei seguenti servizi:  
- pre scuola per gli alunni della Scuola primaria per l’anno scolastico 2018/2019. 
- assistenza in mensa per gli alunni della scuola primaria  nei giorni di Lunedì, Martedì, 
Mercoledì (in conseguenza dell’attivazione del progetto ludico-motorio per gli alunni 
frequentanti il corso di nuoto)  e Giovedì. 
 
Considerato che : 

� per l’espletamento del servizio di pre-scuola in base al calendario scolastico   e 
l’orario previsto: dalle ore 7.30 alle ore 8.30 dal lunedì al venerdì le ore necessarie 
saranno: 
- anno 2018  gg. 68  x 1 ora  =  ore 70 
- anno 2019  gg 93  x 1  ora =  ore 93 

� per l’espletamento del servizio di assistenza in mensa in base al calendario 
scolastico e l’orario previsto: (dalle ore 12,30 alle ore 13,30 il Lunedì , dalle ore 
12,30 alle 14,00 il Martedì’ e il Giovedì e dalle ore 12;30 alle 14,30 il Mercoledì)   
ore necessarie saranno  
- anno 2018  =  ore 82,5 
- anno 2019 =  ore 113 

Pari a complessive ore 152,5 per l’anno 2018 e ore 206 per l’anno 2019 
 
Dato atto che trattandosi di servizio di “natura intellettuale “ ed in assenza di rischi specifici, 
non è prevista la redazione del DUVRI  ai sensi art. 26 comma 3-bsi del D.Lgs. 81/2008. 
 
Visto l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 , modificato dall’art. 1 comma 502 della 
Legge n. 208/2015 che prevede per  acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 
€.1.000,00 e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario l’obbligo di ricorrere al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) ovvero al sistema telematico 

COPIA 



 2

messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure 
 
Dato atto che non sono attive convenzioni CONSIP di cui all’art 26 comma 1 della legge 
488/1999 per analoghi servizi stante la peculiarità e specificità dello stesso. 
 
Dato atto che la spesa presunta risulta inferiore ad €. 40.000,00 e che pertanto, si può 
provvedere all’affidamento diretto da parte del R.U.P. ai sensi del dell’art. 36 comma 2 
lett.a) del D.Lgs. 50/2016; 
 
Richiamato l’art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, ai sensi del quale «la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile 
del procedimento di spesa indicante il fine che con il contratto si intende perseguire; 
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; le modalità di scelta del 
contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base»; 
 
Dato atto pertanto che: 
- il fine che si intende perseguire con il presente affidamento è quello svolgere il servizio 
integrativo scolastico  
- l’oggetto del contratto è il lavori il servizio di pre-scuola e servizio mensa nel giorno di 
mercoledì  
- la scelta del contraente è effettuata con affidamento diretto ai sensi art. 36 comma 2 D.Lgs. 
50/2016 per le motivazioni indicate in premessa.  
- la forma del contratto venga stipulato secondo l’uso del commercio ai sensi art. 32 co.14 
del D.Lgs. 50/2016, mentre le clausole essenziali del contratto sono quelle indicate nella 
trattativa. 
 
Dato atto che il Mercato Elettronico della P.A. (MePA), realizzato da Consip per conto del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze, è un mercato digitale per la p.a. registrate che 
possono ricercare, confrontare e acquisire beni e servizi per valori inferiori alla soglia 
comunitaria, proposti dalle aziende fornitrici, abilitate a presentare i propri cataloghi sul 
sistema. 
Consip definisce in appositi bandi le tipologie di beni e servizi e le condizioni generali di 
fornitura, gestisce l’abilitazione e la registrazione dei fornitori e delle p.a. 
Nel MePA, una volta individuati all’interno dei cataloghi i beni di interesse, è possibile 
acquistare tramite Ordine Diretto (OdA) o tramite Richiesta di Offerta.( TD con unico 
operatore o RdO). 
L’Ordine Diretto permette di acquisire sul MePA i prodotti/servizi con le caratteristiche e le 
condizioni contrattuali già fissate nei singoli bandi e visualizzabili sui cataloghi on line. 
Con la Richiesta d’offerta (Td/ Rdo), invece, l’amministrazione richiede prezzi e condizioni 
migliorative dei prodotti disponibili a catalogo, a fornitori abilitati al MePA e selezionati 
sulla base dei criteri di scelta stabiliti dall’amministrazione stessa.  
 
Dato atto che il servizio richiesto è caratterizzato da una frazionata (un’ora nella prima 
parte della mattinata, per cinque giorni, e un’ora e mezza nella seconda parte, per 
tre/quattro giorni) ed esigua (poche ore la settimana) attività e pertanto si ritiene corretto 
procedere, alla emissione di TD (trattativa diretta) n. 595429 rivolta alla cooperativa Sociale 
Elleuno scs con sede in Casale M.to – Viale Ottavio Marchino 10, in possesso dei requisiti 
richiesti,  che ha proposto con un costo complessivo di €. 6.238,75 ( €/ora 17,52) oltre ad 
IVA 22%. 
 
Dato atto che il prezzo offerto è ritenuto elevato e ritenuto conveniente ricerca altro 
operatore economico che presenti offerta inferiore. 



 3

 
Richiamati i principi dell’art. 30 del D.Lgs. 50/2016  ed in considerazione del parere Corte 
dei Conti, sez. contr. dell’Emilia-Romagna, contenuto nella deliberazione n. 286 depositata 
il 17/12/2013 con la quale nella ratio della normativa finalizzata alla revisione e 
all’ottimizzazione della spesa pubblica, viene ammessa  la possibilità di acquistare fuori dal 
MePA (sul così detto “mercato libero”), qualora i prezzi risultino più convenienti per la p.a. 
“pur evidentemente, nella indispensabile giustificazione delle oggettive motivazioni del 
mancato esperimento della procedura della richiesta di offerta e/o della mancata adesione 
alla procedura da parte dell’offerente migliore, che dovrà, comunque, rispettare, ai sensi 
dell’art. 327 del D.P.R. 207/2010, i requisiti generali e di idoneità professionale previsti 
dagli art. 38 e 39 del codice dei contratti pubblici”. 
 
Interpellata direttamente, per mere ragioni di economicità e di efficienza procedurale e 
gestionale, l’Associazione ONLUS I Care Family con sede in Casale Monferrato- Via G. 
Mameli n. 32 CF.91029450060 – P.I. 02429210061, che si è dichiarata disponibile ad 
eseguire il servizio sopraesposto ed in possesso redi requisiti richiesti , al costo  complessivo 
di €. 4.812,75 esclusa IVA come da preventivo (prot n. 2478 del 05/09/2018) ritenuto 
congruo , 
 
Visto il D.Lgs. 50/2016   e s.m.i. 
 
Visto il vigente Regolamento sui contratti 
 
Ritenuto di dover procedere in merito 
 

D E T E R M I N A 
 
1) AFFIDARE alla Associazione ONLUS I Care Family con sede in Casale Monferrato- Via 
G. Mameli n. 32  CF.91029450060 – P.I. 0242921006, 1’incarico per il servizio di pre-
scuola, tutti giorni dal lunedì al venerdì dalle ore 7,30 alle ore 8,30, e di assistenza mensa 
dalle ore 12,30 alle ore 13,30 il Lunedì , dalle ore 12,30 alle 14,00 il Martedì’ e il Giovedì e 
(per gli alunni frequentanti il corso di nuoto)  dalle ore 12;30 alle 14,30 del  Mercoledì, per 
l’anno scolastico 2018/2019, al costo orario di €. 4.812,75 (€/ora 13,50), esclusa IVA ai 
sensi art.10 DPR 633/1972; 
 
2) IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/200 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 del D.Lgs. 118/2011 la somma di €. 4.812,50 esclusa IVA ai sensi art.10 
DPR 633/1972 con le imputazioni di seguito indicate : 
- €. 2.048,50 alla missione 04 programma 06, cap. 2990 ad oggetto bilancio 2018, cod. 
meccanografico 0406103, 
- €. 152,50 alla missione 04 programma 06, cap. 2950 ad oggetto bilancio 2018, cod. 
meccanografico 0406103, 
- €. 2.400,00 alla missione 04 programma 06, cap. 2990 ad oggetto bilancio 2019, cod. 
meccanografico 0406103, 
- €. 212,25 alla missione 04 programma 06, cap. 2950 ad oggetto bilancio 2019, cod. 
meccanografico 0406103, 
con il seguente CIG. Z872492325; 
 
3) DARE ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario provvederà all’emissione dei 
relativi mandati di pagamento  
 
4) DISPORRE che il contratto, venga stipulato secondo l’uso del commercio ai sensi art. 32 
co.14 del D.Lgs. 50/2016. 



 4

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to    DEBERNARDI geom. Livio 

____________________________________________________________________ 
 
Ai sensi art. 151 comma 4 D. Lgs. n. 267/2000 si conferma la regolarità del presente 
provvedimento attestando la copertura finanziaria all’impegno: 
n° 786/2018 alla missione 04 programma 06, cap. 2990 bilancio 2018, cod. meccanografico 
0406103 
n° 787/2018 alla missione 04 programma 06, cap. 2950 bilancio 2018, cod. meccanografico 
0406103 
n° 792/2018 alla missione 04 programma 06, cap. 2290 bilancio 2019, cod. meccanografico 
0406103. 
n° 793/2018 alla missione 04 programma 06, cap. 2950 bilancio 2018, cod. meccanografico 
0406103 
Lì  10/09/2018 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
F.to   DI MARIA dr.ssa Maria Luisa 

___________________________________________________________________ 
 

Pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale 
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 
69). 
Lì      13/09/2018 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PUBBLICAZIONI  
F.to   DI MARIA dr.ssa Maria Luisa 

 
 
 


